

9. Describe the role of police on Juvenile Justice System.

किशोर न्याय तंत्र में पुलिस की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss 'Police Work is Quasi Judicial Work.'

'पुलिस कार्य अर्द्ध न्यायिक कार्य है', विवेचना कीजिए।

11. Explain various methods of crime analysis.

अपराध विश्लेषण के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए।

12. Write an essay on Prison Reforms.

कारागृह सुधार पर एक निबंध लिखिए।

13. What are various techniques of identification ?

Describe.

पहचान करने की विभिन्न तकनीकों क्या हैं ? वर्णन कीजिए।

MAPST-03/4

(4)

TC-64

MAPST-03

December – Examination 2023

M.A. (Previous) Examination

POLICE ADMINISTRATION

(Criminology : The Police Perspectives)

अपराधशास्त्र : पुलिस के परिप्रेक्ष्य में

Paper : MAPST-03

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MAPST-03/4

(1)

TC-64 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define criminology.
अपराधशास्त्र को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What do you understand by economic crime ?
आर्थिक अपराध से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) What are the various styles of crime prevention ?
आपराधिक रोकथाम की विभिन्न शैलियाँ कौनसी हैं ?
- (iv) What do you understand by social research ?
सामाजिक अनुसंधान से आप क्या समझते हैं ?
- (v) What is the parole law in India ?
भारत में पैरोल कानून क्या है ?
- (vi) What is the importance of community policing ?
सामुदायिक पुलिसिंग का क्या महत्व है ?
- (vii) State any two reasons of Child-delinquency.
बाल-अपचारिता के किन्हीं दो कारणों का उल्लेख कीजिए।
- (viii) What is Identification Parade ?
पहचान परेड क्या है ?

Section—B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Discuss theoretical nature of punishment.
दण्ड के सैद्धान्तिक रूप की विवेचना कीजिए।
3. Describe prison visiting system.
कारागार संदर्शन प्रणाली का वर्णन कीजिए।
4. What are the duties of Beat constable ?
बीट कॉन्स्टेबल के क्या कर्तव्य होते हैं ?
5. Explain the concept of computer related crime.
कम्प्यूटर अपराध की अवधारणा को समझाइए।
6. Discuss the principle of Victimology.
पीड़ित विज्ञान के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
7. Describe indirect persecution.
पश्च (अप्रत्यक्ष) उत्पीड़न का वर्णन कीजिए।
8. Explain maintenance of law and order as a duty of police.
पुलिस कार्य के रूप में कानून एवं व्यवस्था बनाये रखना को समझाइए।